
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

21/12/2021Data:

N. 256  DETERMINAZIONE

N° 1437 del 21/12/2021

Assunto il giorno VENTUNO del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTUNO da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

MENSA SOCIALE COMUNALE, SITA IN VIA LIONE N. 18 - PROROGA DEI TERMINI DI 
VALIDITÀ DELLA CONVENZIONE, GIUSTO REP. N. 06 DEL 17/02/2021 - 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1437 DEL 21/12/2021 

 

 

OGGETTO: 

MENSA SOCIALE COMUNALE, SITA IN VIA LIONE N. 18 - PROROGA DEI TERMINI 

DI VALIDITÀ DELLA CONVENZIONE, GIUSTO REP. N. 06 DEL 17/02/2021 - 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA. 

 

MENSA SOCIALE COMUNALE, SITA IN VIA LIONE N. 18 - PROROGA DEI TERMINI 

DI VALIDITÀ DELLA CONVENZIONE, GIUSTO REP. N. 06 DEL 17/02/2021 - 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA.  

 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 

del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA: 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01/04/2021 avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2023 definitivo con aggiornamento. 

Approvazione”; 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 01/04/2021 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, della nota 

integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio (Bilancio 

Armonizzato di cu all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011)”; 

▪ la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 24/06/2021 “Art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000 TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli obiettivi 

per il Bilancio previsionale 2021-2023”; 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2021 “Assestamento generale al 

Bilancio di Previsione 2021-2023, ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 

verifica di salvaguardia degli equilibri di Bilancio – esercizio finanziario 2021 (art. 193 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267), con nuovo riparto del disavanzo da fondo anticipazione 

liquidità in attuazione delle sentenze della Corte Costituzionale n. 4 del 28/01/2020 e n. 8 

del 29/04/2021”; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla 

Dirigente del Settore III ed alla responsabile del procedimento nominata contestualmente al 

presente atto, in attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento dell’Ente; 

 

VISTA:  

▪ la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario LT1, 

di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 19/12/2018, con la quale Aprilia ha 

assunto il ruolo di Comune capofila; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1437 DEL 21/12/2021 

 

 

▪ la deliberazione del Comitato Istituzionale dei Sindaci n. 6 del 27/05/2021 con la quale è 

stato approvato il Piano Sociale di Zona di questo Distretto socio-sanitario LT1 per il 

triennio 2021/2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Autonomia dei 

Comuni e delle Province” che al comma 5 stabilisce che “i Comuni e le Province sono titolari di 

funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione, secondo il principio 

di sussidiarietà. I Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che 

possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 

formazioni sociali”; 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”, in particolare: 

▪ l’art. 27 “Servizio di mensa sociale e di accoglienza notturna” secondo cui la mensa sociale 

è un servizio gratuito teso a soddisfare i bisogni primari di vita delle persone che versano in 

gravi condizioni di disagio economico, familiare e sociale; 

▪ l’art. 35 secondo il quale i Comuni, in attuazione del principio di sussidiarietà di cui 

all’articolo 118 della Costituzione, sono titolari di tutte le funzioni amministrative 

concernenti l’organizzazione e la gestione degli interventi e dei servizi del sistema integrato; 

 

VISTA la deliberazione della Regione Lazio 6 agosto 2020, n. 584 secondo la quale il servizio di 

mensa sociale offre vitto a persone che, temporaneamente, non possono provvedervi e rappresenta 

la prima modalità di accesso al sistema integrato, ai fini della successiva definizione di un percorso 

di presa in carico che preveda l’individuazione di bisogni inespressi e l’attivazione di ulteriori 

servizi;  

 

DATO ATTO che la mensa sociale comunale: 

▪ sita in via Lione n. 18, è attiva tutte le sere per 11 mesi l’anno, con una capienza di 25 posti 

a sedere con erogazione, in media, di 30 pasti al giorno suddivisi su due turni; 

▪ è un servizio destinato a persone che vivono gravi condizioni di disagio economico, 

familiare e sociale, ad anziani soli, a nuclei familiari, anche con minori, che non riescono a 

provvedere al soddisfacimento dei bisogni primari; 

▪ offre una “tavola di famiglia”, un luogo amichevole dove trascorrere del tempo sereno 

sentendosi accuditi e provando un senso di appartenenza, permette agli ospiti di “addolcire” 

la solitudine e le difficoltà della vita; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” ha provveduto al riordino ed 

alla revisione organica della disciplina vigente in materia di enti del Terzo Settore, tra cui le 

organizzazioni di volontariato. In particolare: 

▪ l’art. 32, richiamando l’art. 5, stabilisce che le organizzazioni di volontariato sono enti del 

Terzo Settore costituiti per lo svolgimento prevalentemente in favore di terzi di una o più 

attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, 

solidaristiche e di utilità sociale; 

▪ l’art. 56, comma 1, stabilisce che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni 

di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel 

Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in 

favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 

ricorso al mercato”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1437 DEL 21/12/2021 

 

 

▪  l’art. 56, comma 3, stabilisce che “L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e 

delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto 

dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, 

mediante procedure comparative riservate alle medesime. Le organizzazioni  di volontariato 

e le associazioni di promozione sociale devono essere in possesso dei  requisiti  di  moralità  

professionale, e  dimostrare adeguata attitudine, da  valutarsi  in  riferimento  alla  struttura, 

all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle 

risorse a disposizione e  alla  capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacità 

di operare  e realizzare l'attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche con riferimento   

all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione e all'aggiornamento dei 

volontari”; 

 

RICHIAMATA:  

▪ la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1133 del 20/11/2020 recante “Stipula di una 

convenzione con organizzazione di volontariato o associazioni di promozione sociale, ai 

sensi dell'art. 56 del decreto legislativo 117/2017, per la gestione della mensa sociale nei 

locali di via Lione” con la quale, tra l’altro: 

- è stata autorizzata la procedura comparativa riservata alle associazioni di promozione 

sociale (APS) ed alle organizzazioni di volontariato (ODV), iscritte da almeno sei 

mesi nei rispettivi albi regionali, per la stipula di una convenzione, ai sensi dell’art. 

56 del D.Lgs. n. 117/2017, per l’affidamento della gestione della mensa sociale 

comunale; 

- è stato approvato l’Avviso Pubblico per la manifestazione d’interesse e lo schema di 

convenzione per lo svolgimento dell’attività in questione; 

▪ la propria determinazione reg. gen. n. 17 del 22/01/2021 recante “Convenzione con 

organizzazione di volontariato o associazioni di promozione sociale, ai sensi dell'art. 56 del 

decreto legislativo 117/2017, per la gestione della mensa sociale nei locali di via Lione - 

presa atto verbali e affidamento” con la quale, tra l’altro:  

- è stato affidato il servizio in questione all’associazione R2 EXECUTIVE TEAM 

ODV con sede in via Napoli, n. 7 – 04012 Cisterna di Latina (LT) - codice fiscale: 

02265590592;  

- è stato disposto l’avvio del servizio dal giorno 01/02/2021; 

 

CONSIDERATO: 

▪ che in data 01/02/2021 è stata stipulata convenzione tra il Comune di Aprilia e 

l’associazione R2 Executive Team ODV per la gestione della mensa sociale comunale, sita 

in via Lione n. 18, giusto rep. n. 06 del 17/02/2021; 

▪ che l’art. 9 della suddetta convenzione stabilisce una durata della stessa di 11 mesi (escluso 

il mese di agosto destinato alle pulizie straordinarie ed alla manutenzione delle 

attrezzature) a decorrere dalla data di sottoscrizione; 

▪ che il servizio di gestione della mensa sociale comunale volgerà a scadenza il 31/01/2022; 

▪ che il medesimo art. 9 della predetta convenzione prevede la possibilità di rinnovo per 

ulteriori 11 mesi; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 0108957/2021 dell’11/11/2021 con la quale è stata richiesta a R2 

Executive Team ODV una relazione sulla gestione del servizio in questo anno di attività e la 

disponibilità alla prosecuzione dello stesso;  

 

DATO ATTO che la suddetta ODV, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 

0111493/2021 del 22/11/2021:  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1437 DEL 21/12/2021 

 

 

▪ ha presentato una relazione tecnica attestante quanto segue:  

- la mensa sociale comunale ospita, mediamente, 18-20 persone ogni sera: trattasi di 

anziani, famiglie con minori e persone con gravi disagi sociali, economici e 

familiari per i quali sono predisposti menù rispondenti alle loro necessità/fabbisogni 

alimentari, nonché alle loro regole alimentari religiose; 

- sono preparati pasti da asporto (sia il pranzo che la cena) per i pazienti Covid-19 

privi di rete familiare ed amicale di supporto e, pertanto, impossibilitati a 

provvedervi autonomamente. Tale servizio è realizzato in stretta sinergia e 

collaborazione con il Pronto Intervento Sociale;  

▪ ha dichiarato la sua disponibilità a proseguire il servizio, come previsto all’art. 9 della 

convenzione di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che la valutazione effettuata dal personale tecnico-professionale dei Servizi 

Sociali sulla gestione della mensa sociale comunale nell’anno 2021 permette di attestare la 

conformità del servizio reso alla convenzione di cui trattasi e di esprimere, pertanto, un complessivo 

giudizio positivo sull’attività svolta da R2 Executive Team ODV; 

 

ATTESO:  

▪ che tutta la documentazione citata è depositata in atti; 

▪ che la gestione della mensa sociale comunale risponde ai principi di efficienza, efficacia ed 

economicità; 

 

RILEVATO che occorre procedere alla continuità del servizio di cui trattasi al fine di consentire ai 

cittadini in stato di bisogno di usufruire dello stesso; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla proroga della convenzione, giusto rep. n. 06 del 

17/02/2021, per ulteriori 11 mesi, escluso il mese di agosto, pertanto con decorrenza 01/02/2022 e 

sino al 31/01/2023 ed impegnare, a tal fine, la somma di € 49.968,57;  

 

RICHIAMATA la determinazione direttoriale della Regione Lazio n. G13874 del 12/11/2021 

recante “Presa d'atto dei Piani sociali di zona 2021- 2023 presentati dai Distretti sociosanitari della 

Regione Lazio”; 

 

RITENUTO, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

▪ la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

▪ il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

▪ il d.lgs. n. 33/2013; 

▪ il vigente Statuto comunale; 

▪ il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 7 del 22/03/2016; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e del procedimento; 

 

VISTI gli artt. 178 e seguenti del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

 

 

D E T E R M I N A 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1437 DEL 21/12/2021 

 

 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

2) DI PROROGARE la convenzione sottoscritta in data 01/02/2021 tra il Comune di Aprilia 

e R2 Executive Team ODV, con sede in via Napoli n. 3 – 04012 Cisterna di Latina (LT) – 

codice fiscale: 02265590592, con scadenza 31/01/2022, per ulteriori 11 mesi (escluso il 

mese di agosto destinato alle pulizie straordinarie ed alla manutenzione delle attrezzature), 

e pertanto fino al 31/01/2023, per la gestione della mensa sociale comunale, sita in via 

Lione n. 18; 

 

3) DI ACCERTARE la somma di € 49.968,57 sul capitolo di entrata cod. PEG 

2.0101.02.01744300 denominato “Riparto regionale servizi essenziali legge 328/2000” del 

Bilancio di Previsione 2021/2023, con imputazione sull’esercizio finanziario 2022 in quanto 

somma qualificata come entrata ricorrente; 

 

4) DI IMPEGNARE la somma di € 49.968,57 sul capitolo di spesa cod. PEG 

12.04.1.03.13461900 denominato “Mensa sociale cod. D4_H1, (E 17443)” del Bilancio di 

previsione 2021-2023, con imputazione all’esercizio finanziario 2022, secondo il criterio 

dell’effettiva esigibilità; 

 

5) DI DICHIARARE l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti della Responsabile del presente Procedimento, Istruttore Direttivo 

Amministrativo/Psicologa, dott.ssa Francesca Melucci, in attuazione dell’art 6-bis della 

legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente 

 

6) DI DARE ATTO: 

- che il codice univoco di ufficio IPA è: JU1WXT; 

- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanze per l’acquisizione del 

parere di regolarità contabile di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio Online ai fini della generale 

conoscenza; 

 
7) DI DARE ATTO, altresì, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto 

dall’Autorità Anticorruzione (determinazione n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017 

par. 3.5) la presente procedura non necessita dell’acquisizione del CIG in quanto non rientra 

nella disciplina di cui alla legge n 136/2010; 

 

8) DI ADEMPIERE all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento secondo le 

modalità previste dall’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Obblighi di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone fisiche ed Enti pubblici e privati”; 

 

9) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 

di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1437 DEL 21/12/2021 

 

 

amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte della Dirigente del Settore. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE III 

                    Dott.ssa Teresa Marino  

 

 

 


		2021-12-21T13:39:54+0100
	MARINO TERESA




